
 

Tilføjelse til regnskabsprincipper er angivet med rød skrifttype. 

Regnskabsprincipper og særlige forhold 
Regnskabsprincipper 
Regnskabsprincipperne i regnskab 2021 er uæn-
drede i forhold til 2020. Regnskabet omfatter 
samtlige drifts-, anlægs- og kapitalposter.  

Udgifter og indtægter er henført til det regn-
skabsår de vedrører – uden hensyn til betalings-
tidspunktet. Udgifterne er således medtaget i 
det år, hvor varen eller ydelsen er modtaget, 
eller arbejdet er præsteret. Indtægterne er hen-
ført til det år, hvor retten erhverves eller optje-
nes. 

Anlægsudgifter, som er afholdt i regnskabsåret, 
er udgiftsført fuldt og medregnet i regnskabsre-
sultatet.  
Anlægsudgifter vedrørende anskaffelser af mate-
rielle aktiver såsom faste ejendomme, tekniske 
anlæg, maskiner og inventar med videre, opta-
ges på balancen som materielle anlægsaktiver. 
Selvom aktiverne er udgiftsført i regnskabet, 
foretages der stadig afskrivning i kommunens 
anlægskartotek, her afskrives lineært ifølge ne-
denstående tabel  

I regnskab 2021 udarbejdes der ikke som tidli-
gere et særskilt omkostningsregnskab, da der 
ikke er krav herom jf. reglerne fra Indenrigs- og 
Boligministeriet. 

Principper omkring værdifastsættelse af 
aktiver, passiver og hensættelser. 

 Aktiver optages i anlægskartoteket til 
kostpris. Undtaget er dog grunde og 
bygninger, der er anskaffet før 1. januar 
1999, samt grunde kommunen har ud-
budt til salg. Grunde og bygninger an-
skaffet før den 1. januar 1999 er optaget 
til den offentlige ejendomsvurdering den 
1. januar 2004, jævnfør Økonomi- og 
indenrigsministeriet regler. 
Grunde kommunen har udbudt til salg er 
optaget i anlægskartoteket til den ud-
budte salgspris pr. 31.12.2021. 

 Der afskrives ikke på grunde/jordarea-
ler. 

 Aktiver optages ikke med scrapværdier, 
men afskrives fuldt ud over en årrække 
afhængig af aktivets art. 

 Aktiver under udførsel optages løbende i 
anlægskartoteket til kostpris. Afskrivning 
på anlæg påbegyndes når anlægget er 
færdiggjort. 

 Infrastrukturelle anlægsaktiver og kunst 
optages ikke på balancen. 

 Værdipapirer værdisættes i balancen til 
kursværdien pr. 31.12.2021. 

 Ejerandele af selskaber er optaget på 
balancen med Rebild Kommunes andel 
af egenkapitalen i virksomheden. 

 Der er foretaget nedskrivning af tilgode-
havender til imødegåelse af forventede 
tab. Nedskrivningen er foretaget på 
baggrund af erfaringer fra tidligere år.  

 Der foretages ikke en generel genvurde-
ring af aktivers værdifastsættelse, med 
undtagelse af de grunde, der er udbudt 
til salg. 

 Hensættelser til tjenestemandsforpligti-
gelser og arbejdsskader foretages på 
baggrund af aktuarberegninger 
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 Hensættelser i forbindelse med tvister er 
sket på baggrund af en individuel vurde-
ring af igangværende og kendte sager. 

 Likvider optages på balancen på bag-
grund af kontanter og indeståender i 
pengeinstitutter pr. 31.12.2021. 

Opgaver udført for andre myndigheder. 
Der er i år 2021 ikke udført opgaver for andre 
myndigheder. 

Feriemidler 
Hidtil har det været frivilligt for kommunerne at 
optage skyldige feriepenge som en kortfristet 
gæld i balancen. Rebild Kommune har valgt at 
optage skyldige feriepenge i balancen. 

Lønmodtagernes feriemidler (indefrosne ferie-
penge) er ultimo 2021 optaget med 93,1 mio. 
kr. som gæld vedrørende indefrosne feriepenge. 
Tidligere har den del af gælden, der forfaldt til 
betaling indenfor et år været optaget som kort-
fristet gæld. Det er fra 2021 ændret til, at den 
samlede gæld vedrørende indefrosne feriepenge 
nu registreres som langfristet gæld. 
Rebild Kommune har på nuværende tidspunkt 
budgetteret med at betale de løbende opkræv-
ninger og har således ikke budgettere med ek-
straordinær indfrielse af de indefrosne feriemid-
ler eller dele heraf.  

Det forhold, at lønmodtagerne har haft mulighed 
for at få udbetalt de indefrosne feriepenge, har 
ingen betydning for kommunens forpligtigelse 
eller afvikling af gælden. 

Opskrivning af tjenestemandspension 
Under andre hensættelser har Rebild Kommune 
optaget kommunens gældsforpligtigelse i form af 
pensionstilsagn, der ikke er forsikringsmæssigt 
afdækket.  

Forpligtigelsen opgøres på baggrund af pen-
sionsalder, forventet levealder, renteniveau og 
inflationsniveau. For alle tjenestemænd bereg-
nes forpligtelsen som den tilbagediskonterede 

kapitalværdi af de forventende fremtidige udbe-
talinger. For erhvervsaktive skal der indregnes 
anciennitetsstigninger indtil pensionering, mens 
øvrige regnes som opsatte pensioner. 

Opgørelsen af den ikke-afdækkede pensionsfor-
pligtelse foretages aktuarmæssigt og på bag-
grund af de angivne forudsætninger. Pensions-
forpligtelsen kan opgøres årligt, og skal som 
minimum genberegnes aktuarmæssigt hvert 5. 
år. Rebild Kommune får via aktuar foretaget 
beregning af pensionsforpligtigelsen hvert 5. år, 
seneste aktuaropgørelse er fra ultimo 2019. 
Saldoen, der er optaget ultimo 2021, er korrige-
ret for de ændringer til hensættelserne, der er 
sket siden den sidste aktuaropgørelse.  
For erhvervsaktive bliver der indregnet ancienni-
tetsstigning indtil pensionering, mens øvrige 
regnes som opsatte pensioner.  
I de opgjorte hensættelser ultimo 2021 er der 
ikke taget højde for eventuelle ændringer i infla-
tion og diskonteringsrente siden den sidste ak-
tuar beregning. 

Opskrivning af jordværdier 
Materielle aktiver som grunde/jord skal jævnfør 
Budget og Regnskabssystemet optages således, 
at de er et udtryk for den aktuelle samlede vær-
di af kommunens grunde og bygninger, opgjort i 
overensstemmelse med de valgte regn-
skabsprincipper. 

Værdien af grunde udbudt til salg af Rebild 
Kommune er i regnskab 2021 opskrevet med i 
alt 0,4 mio. kr. 

Særlige forhold  
Der er i regnskab 2021 hensat 4,6 mio. kr. til 
eventuelle tab og omkostninger i forbindelse 
med verserende sager. 
Rebild Kommune har ved årets udgang 4 igang-
værende sager med erstatningskrav.  

 

 

 

 

 


